
￼  
ISTITUTO  ISTRUZIONE SUPERIORE “E.FERRARI” 

 Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera cod. mecc. SARH02901B 
Manutenzione ed Assistenza tecnica ,Industria ed Artigianato per il Made in Italy , Servizi Culturali e dello Spettacolo 

cod. mecc. SARI02901V - Ipsar Serale SARH02950Q – Ipsia Serale SARI029507 
Via Rosa Jemma,301- 84091 BATTIPAGLIA - tel. 0828370560 - fax 0828370651 - C.F.: 91008360652 -  Codice Mecc. SAIS029007 

Internet: www.iisferraribattipaglia.it   -post.cert. SAIS029007@pec.istruzione.it – C.U.U. UFR6ED 

All’ Albo 
Al sito PON dell’Istituto  

Agli Atti 
Alle studentesse e agli studenti del triennio 

OGGETTO: Procedura di selezione degli allievi per la partecipazione ai percorsi formativi nell’ambito del 
progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – 
Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A, 10.6.6B – Avviso pubblico prot. 25532 del 
23/02/2024 – Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per 
l’orientamento (PCTO) all’estero. 
CNP: 10.6.6B-FSEPON-CA-2024-41 
CUP: B24D24000800007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  l’avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 – Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi 
per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero – emanato nell’ambito del 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 
Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A, 10.6.6B; 

VISTE  le delibere del Collegio dei docenti n. 53 del 06 marzo 2024 e del Consiglio d’Istituto 53  del 14 
marzo 2024) per la realizzazione dei progetti relativi ai Fondi Strutturali Europei Programma 
Nazionale” Scuola e Competenze” 2021 – 2027; 

VISTA	 la lettera Prot. prot. AOOGABMI – 52060 del 28/03/2024 di autorizzazione progetto in oggetto; 

VISTE	 i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

VISTE	 le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTO	 il Decreto di assunzione in bilancio prot.5253 del 22/04/2024; 

RILEVATA la necessità di selezionare n. 75 studenti delle classi del triennio dell’IIS ”Ferrari” di 
Battipaglia per la partecipazione ai Percorsi di alternanza scuola – lavoro transnazionali 
per complessivi n. 5 moduli della durata di 2 settimane ciascuno con le seguenti 
destinazioni: 
- 1. Malta: indirizzo enogastronomico 
- 1. Spagna (Lioret de Mar): indirizzo meccatronica 
- 2. Cipro: indirizzo enogastronomico  
- 1. Francia (Cannes): indirizzo Moda 

nel periodo di novembre/dicembre 2024 per la realizzazione del progetto PON in oggetto 

DETERMINA 

http://www.iisferraribattipaglia.it/
mailto:SAIS029007@pec.istruzione.it




Art. 1 Oggetto 
Di AVVIARE una procedura di selezione per l’individuazione di un totale di n. n. 75 studenti delle classi 
del triennio dell’IIS “Ferrari” di Battipaglia al fine di realizzare: 

- periodi di tirocinio della durata di 14 giorni (corrispondenti a 60 ore certificate di PCTO) 
- nelle suddette destinazioni come descritto dettagliatamente nella tabella seguente: 

IL CRONOPROGRAMMA È INDICATIVO E POTREBBE SUBIRE VARIAZIONI PER MOTIVI 
LOGISTICO – ORGANIZZATIVI NON IMPUTABILI ALL’ISTITUTO SCOLASTICO 

A ciascun gruppo di 15 studenti sarà assegnato un docente Tutor e un docente accompagnatore i cui 
compiti sono descritti nell’avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 

Art. 2 Obiettivo del progetto 
Il progetto si propone di promuovere il successo formativo degli studenti; migliorare le competenze 
linguistiche, digitali e relazionali; promuovere le competenze specifiche dei PCTO, in particolare le soft e 
life skills. 

Art. 3 Servizi finanziati dal progetto 
L’I.I.S. “Ferrari”, in qualità di ente proponente, gestisce la borsa di mobilità in nome e per conto del 
beneficiario che si farà carico, anche mediante il partenariato, dell’erogazione dei seguenti servizi: 

1. Gruppi Cipro – 14 gg –  
- Alloggio in hotel 
- transfer da/per aeroporto  
- copertura assicurativa per tutta la durata del soggiorno all’estero; 
- tutoraggio e monitoraggio professionale, logistico e organizzativo per tutta la durata del soggiorno 

all’estero; 
- rilascio certificazione e attestati 

2. Gruppo Malta - 14gg -  
- alloggio in hotel (camere doppie/triple/quadruple)  
- transfer da/per aeroporto  
- copertura assicurativa per tutta la durata del soggiorno all’estero; 

Moduli – 10.6.6B Percorsi di alternanza scuola – lavoro transnazionali

Destinazione Durata permanenza n. studenti Data di partenza 
presunta

Cipro 14 giorni 15 novembre 

Cipro 14 giorni 15 novembre 

Lloret de Mar 14 giorni 15 novembre 

Malta 14 giorni 15  novembre 

Francia 14 giorni 15 novembre 



- tutoraggio e monitoraggio professionale, logistico e organizzativo per tutta la durata del soggiorno 
all’estero; 

- rilascio certificazione e attestati 

3. Gruppo Spagna - 14gg - Dest. Lloret de Mar 
- alloggio in hotel (camere doppie/triple)  
- transfer da/per aeroporto  
- copertura assicurativa per tutta la durata del soggiorno all’estero 
- tutoraggio e monitoraggio professionale, logistico e organizzativo per tutta la durata del soggiorno 

all’estero 
- rilascio certificazione e attestati 

4. Gruppo Francia - 14gg - Dest. Cannes 
- alloggio in hotel 
- transfer da/per aeroporto  
- copertura assicurativa per tutta la durata del soggiorno all’estero 
- tutoraggio e monitoraggio professionale, logistico e organizzativo per tutta la durata del soggiorno 

all’estero 
- rilascio certificazione e attestati 

Art. 4 Rinuncia alla partecipazione al progetto prima della partenza 
Una volta effettuata la contrattualizzazione, in caso di rinuncia prima della partenza, ove l’ente promotore 
abbia già provveduto a sostenere spese in nome e per conto del beneficiario (ad es. acquisto biglietto 
aereo, emissione di polizza assicurativa, ecc.), questi sarà obbligato a rimborsare le eventuali spese o 
penali sostenute dall’I.I.S.“Ferrari” e/o dai partner. 

Art. 5 Rientro anticipato 
In caso di interruzione del soggiorno prima della data prevista di conclusione del Progetto, per volontà 
esclusiva del beneficiario, l’I.I.S. “Ferrari” potrà richiedere allo stesso la restituzione delle somme già 
anticipate per il periodo di mobilità non effettuato. 

Art. 6 Referente progetto 
Per ulteriori informazioni sul Progetto è possibile scrivere al seguente indirizzo e-mail: 
gio.tomeo@gmail.com oppure carfagnanicoletta@gmail.com  

Art. 7 Presentazione delle domande 
Gli studenti interessati presenteranno alla segreteria didattica dell’Istituto di appartenenza la seguente 
documentazione: 

- Domanda di partecipazione – Allegato A al presente bando 
- Copia del documento d’identità in corso di validità per l’espatrio 
- Copia della certificazione linguistica di lingua inglese (se posseduta) 
- Modello ISEE (facoltativo, sarà valutato in caso di parità di punteggio tra i candidati come indicato 

all’art. 8 del presente bando) 
- Dichiarazione di consapevolezza firmata dai genitori – Allegato B al presente bando 

Nella Domanda di partecipazione (Allegato A) ogni candidato può chiedere di partecipare ai moduli 
dedicati al proprio indirizzo di studi indicando (nel caso di più moduli indicarne la preferenza) 

La domanda di ammissione, corredata della suddetta documentazione, dovrà essere presentata 
esclusivamente a mano, presso la segreteria didattica di questo Istituto, a pena di esclusione, entro le ore 
13,00 del giorno 11 ottobre 2024. 

Art. 7 Requisiti di partecipazione 
Potranno partecipare alla mobilità gli studenti: 

- con regolare iscrizione all’anno in corso presso l’I.I.S. “Ferrari” 
- che non abbiano avuto un voto di comportamento inferiore all’otto in occasione degli scrutini finali 

dell’anno precedente; 
- che non abbiano ricevuto provvedimenti disciplinari gravi nell’a.s. in corso o precedente 

(sospensioni); 

Art. 8 Valutazione delle domande e modalità di selezione 

mailto:gio.tomeo@gmail.com
mailto:carfagnanicoletta@gmail.com


La valutazione delle candidature pervenute verrà effettuata dal dirigente scolastico che potrà, 
all'occorrenza, servirsi di apposita commissione formata da docenti della scuola e nominata allo scadere 
dei termini di presentazione delle istanze di partecipazione. 

La pubblicazione delle graduatorie ha valore di notifica agli interessati che potranno produrre reclamo 
entro 5 giorni dalla pubblicazione. In caso di reclamo, il Dirigente Scolastico esaminerà le istanze ed 
apporterà le eventuali modifiche in fase di pubblicazione della graduatoria definitiva. 
L’istruttoria delle domande, per valutarne l’ammissibilità sotto il profilo formale, avverrà con le seguenti 
modalità: 

- Rispetto dei termini di partecipazione delle domande (farà fede il protocollo di ricezione della scuola 
di appartenenza); 

- Verifica della correttezza e completezza della documentazione 
Le candidature presentate oltre il termine della scadenza che presentano documentazione incompleta e 
non corretta verranno escluse automaticamente. 

Le graduatorie, provvisoria e definitiva, saranno pubblicate sul sito web dell’Istituto nella sezione 
dedicata ai PON. Trascorso il termine di cinque giorni, la graduatoria provvisoria avrà valore definitivo. La 
Commissione esaminatrice redigerà una graduatoria per ciascuna delle cinque destinazioni con 
attribuzione di un punteggio sulla base dei seguenti criteri: 

Il punteggio massimo ottenibile nella selezione è di 20.5 punti. 
Risulteranno vincitori al termine della selezione i candidati che avranno conseguito il punteggio maggiore. 
Casi particolari: 
1. Nel caso di parità di punteggio verrà selezionato il/la candidato/a con modello ISEE più basso. 
2. In caso di parità del modello ISEE, o di mancata consegna dello stesso, verrà selezionato il/la 

candidato/a più giovane di età. 

CRITERI PUNTEGGIO

Voto in inglese (a.s. 2023/24) -	 voto ≥9 – punti 5

(max punti 5) -	 voto ≥8 – punti 4

-	 voto ≥7 – punti 3

-	 voto ≥6 – punti 2

Voto di comportamento > 7 (a.s. 2023/24) 
(max punti 5)

- voto 10 – punti 5 
- voto 9 – punti 3 
- voto 8 – punti 1

Certificazioni lingua inglese -	 C1/C2 – punti 5

(max punti 5) -	 B2 – punti 4

-	 B1 – punti 3

-	 A2 – punti 2

-	 A1 – punti 1

Media complessiva dei voti per la promozione (a.s. 
2023/24)

-	 media ≥ 9.5 – punti 5.5

(max 5.5 punti) -	 9 ≤ media < 9.5 – punti 5

-	 8.5 ≤ media < 9 – punti 4.5

-	 8 ≤ media < 8.5 – punti 4

-	 7.5 ≤ media < 8 – punti 3.5

-	 7 ≤ media < 7.5 – punti 3

-	 6.5 ≤ media < 7 – punti 2.5

-	 6≤ media < 6.5 – punti 2



3. In caso di ulteriore parità sarà effettuato il sorteggio tra i due candidati 

I candidati vincitori dovranno presentare, entro 5 giorni, il proprio Curriculum Vitae dettagliato. 
I candidati non vincitori, ma presenti nella graduatoria potranno essere convocati in caso di rinuncia di un 
vincitore. 
In caso di esaurimento o di domande inferiori ai posti disponibili per una delle cinque destinazioni, potranno 
essere selezionati anche studenti inseriti in altra graduatoria, a seconda della preferenza espressa nella 
domanda di partecipazione (Allegato A). 



Le famiglie devono essere consapevoli che gli studenti partecipanti ai percorsi di PCTO potrebbero non 
riuscire ad avvalersi in parte o in toto di questa opportunità. 

Art. 9 Responsabile del Progetto 
Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 viene nominata Responsabile del Progetto il dirigente scolastico 
prof. Luca Mattiocco. 
Il presente avviso è pubblicato all’ALBO dell’istituto e sul sito web della scuola sezione PON. 

Il Dirigente Scolastico 
 Prof. Luca Mattiocco 
(firmato digitalmente) 



ALLEGATO A – DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 
Al Dirigente scolastico 

Il/La sottoscritto\a 	 	 	 	 	 	   
nato\a a 	 	 prov. 	 il 	 	 	 	  
domiciliato\a a	 	 	 	 	 	  
alla via	 	 	 	  tel. 	 	 	   
cellulare 	  e-mail 	 	 	 	 	 	 	  
Cod. fiscale 	 	 	 	 	 	 	   
frequentante nell’ A.S. 2024/2025 la classe 		 dell’Istituto “Ferrari” indirizzo	 	 	   

e-mail 	 @ 	  

CHIEDE 

di essere ammesso/a alla selezione per il progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – 
Fondo Sociale Europeo (FSE) – Percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) 

Secondo l’allegata tabella: (N.B.: BARRARE LA CASELLA DI SCELTA PER PARTECIPARE E 
INDICARE IL NUMERO DI PREFERENZA: da 1= preferenza maggiore a 5 = preferenza minore) 

Battipaglia, 	 L’allieva/o	  

Il sottoscritto	  genitore dell’allievo dichiara di aver preso visione del 
bando e di accettarne il contenuto 

Ai sensi dell’art. 13 del D. L.vo 196/03, e successivo GDPR 679/2016 il sottoscritto autorizza 
l’istituto all’utilizzo ed al trattamento dei dati personali quali dichiarati per le finalità istituzionali, la 
pubblicizzazione del corso e la pubblicazione sul sito web 

Battipaglia, 	  Il genitore	  

Scelt
a

Destinazione Durata Data di partenza 
presunta

N° 
preferenza

Spagna 
(Lioret de Mar)

14 giorni novembre

Cipro 14 giorni novembre

Cipro 14 giorni novembre

Malta 14 giorni novembre

Francia 
(Cannes)

14 giorni novembre



ALLEGATO B 
DICHIARAZIONE DI RESPONSABILITÀ GENITORIALE (Allegare Carta d’Identità di almeno 
un genitore) 

Il sottoscritto 	 padre/madre di 	  

e 
Il sottoscritto 	  padre/madre di 	  

AUTORIZZA 

il proprio/a figlio/a a partecipare alle attività previste dal Progetto PON PCTO all’estero 10.6.6B-FSEPON-
CA-2024-41 nei mesi di giugno/luglio/agosto/settembre 2024. In caso di partecipazione il/la sottoscritto/a 
si impegna a far frequentare il/la proprio/a figlio/a con costanza ed impegno, consapevole che per 
l'amministrazione il progetto ha un impatto notevole sia in termini di costi che di gestione. Il/la sottoscritto/a 
si impegna altresì a compilare e consegnare, in caso di ammissione al corso, la dichiarazione di 
responsabilità conforme al modello generato dalla piattaforma MIUR contenente dati sensibili. 
Tutto il materiale prodotto sarà conservato agli atti dell'istituto. 
Si precisa che l’IIS "Ferrari" depositario dei dati personali, potrà, a richiesta, fornire all'autorità 
competente del MIUR le informazioni necessarie per le attività di monitoraggio e valutazione del processo 
formativo a cui è ammesso l'allievo/a. 
I sottoscritti avendo ricevuto l'informativa sul trattamento dei dati personali loro e del/della proprio/a figlio/a 
autorizzano questo istituto, ai sensi del regolamento UE numero. 2016/679 (GDPR) allora trattamento solo 
per le finalità connesse con la partecipazione alle attività formative previste dal progetto. 
Si allega il documento d’identità di almeno un genitore. 

Firme dei genitori 

 


	DETERMINA
	Art. 1 Oggetto

	IL CRONOPROGRAMMA È INDICATIVO E POTREBBE SUBIRE VARIAZIONI PER MOTIVI LOGISTICO – ORGANIZZATIVI NON IMPUTABILI ALL’ISTITUTO SCOLASTICO
	Art. 2 Obiettivo del progetto
	Art. 3 Servizi finanziati dal progetto
	Art. 4 Rinuncia alla partecipazione al progetto prima della partenza
	Art. 5 Rientro anticipato
	Art. 6 Referente progetto
	Art. 7 Presentazione delle domande
	Art. 7 Requisiti di partecipazione
	Art. 8 Valutazione delle domande e modalità di selezione
	Art. 9 Responsabile del Progetto

	ALLEGATO A – DOMANDA DI PARTECIPAZIONE
	CHIEDE
	ALLEGATO B
	DICHIARAZIONE DI RESPONSABILITÀ GENITORIALE (Allegare Carta d’Identità di almeno un genitore)
	e


		2024-10-04T12:56:58+0200
	MTTLCU75E19L259A




